
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
 
23.04.2012 № 257 
 

Об утверждении Порядка поощрения жителей городского округа Стрежевой, 
принимавших участие в охране общественного порядка, способствовавших 

предупреждению и пресечению преступлений 
 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Томской области от 09.10.1997 «Об участии граждан и общественных объединений в 
охране общественного порядка на территории Томской области», Уставом городского 
округа Стрежевой, в целях совершенствования работы по привлечению жителей 
городского округа Стрежевой к активному участию в охране правопорядка и 
общественной безопасности  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 
1. Утвердить Порядок поощрения жителей городского округа Стрежевой, 

принимавших участие в охране общественного порядка, способствовавших 
предупреждению и пресечению преступлений согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации городского округа 
Стрежевой: 

- от 23.05.2007 № 290 «Об утверждении Порядка поощрения жителей городского 
округа Стрежевой, принимавших участие в охране общественного порядка, 
способствовавших предупреждению и пресечению преступлений»; 

- от 04.09.2007 № 455 «О внесении изменений в постановление Администрации 
городского округа Стрежевой от 23.05.2007 № 290». 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в печатном 
издании газете «Северная звезда». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Мэра городского округа, начальника Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа Стрежевой Гилимьянова Ф.С. 
 

 
Мэр городского округа                                                                                        В.М. Харахорин 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



Приложение  
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 23.04.2012 № 257 
 
 

 
ПОРЯДОК 

поощрения жителей городского округа Стрежевой, принимавших участие  в охране 
общественного порядка, способствовавших предупреждению и пресечению 

преступлений 
 

1.1 Порядок поощрения жителей городского округа Стрежевой, принимавших 
участие в охране общественного порядка, способствовавших предупреждению и 
пресечению преступлений, (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской области от 09.10.1997  
«Об участии граждан и общественных объединений в охране общественного порядка на 
территории Томской области», Уставом городского округа Стрежевой.  

1.2 Порядок регулирует вопросы поощрения граждан, принимавших участие в 
охране общественного порядка, способствовавших предупреждению, пресечению и 
раскрытию преступлений, а также осуществляющих профилактическую работу, 
направленную на соблюдение общественного порядка на территории городского округа 
Стрежевой. 

1.3 Основанием для поощрения является: 
- активное участие в общественной правоохранительной деятельности; 
- существенная помощь в задержании, розыске преступника, предотвращении 

порчи имущества любой формы собственности, в том числе информационная помощь, 
приведшая к задержанию, обнаружению правонарушителя (преступника) и (или) 
раскрытию преступления правоохранительными органами; 

- принятие мер, действий, приведших к спасению жизни человека, защите его 
здоровья и чести; 

- профилактическая работа, направленная на соблюдение общественного порядка 
на территории городского округа Стрежевой. 

1.4 Формы поощрения:  
- объявление благодарности; 
- выдача денежной премии; 
- награждение ценным подарком;  
- награждение почетной грамотой;  
- иные меры морального и материального поощрения. 
1.5 Право на представление к поощрению жителей городского округа Стрежевой за 

активное участие в охране общественного порядка имеют: 
- Межмуниципальный отдел МВД России «Стрежевской» УМВД России по 

Томской области
- Отделение в городе Стрежевом Управления Федеральной службы безопасности 

России по Томской области; 

; 

- Стрежевской МРО Управления Федеральной службы Российской Федерации по 
контролю за оборотом наркотиков по Томской области; 

- Территориально-общественный орган самоуправления; 
- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации 

городского округа Стрежевой. 
1.6 Представление к награждению (поощрению) жителей городского округа 

Стрежевой (приложение к настоящему Порядку), принимающих активное участие в 



охране общественного порядка, обеспечении общественной безопасности, 
предупреждении и пресечении преступлений, направляется на рассмотрение в 
Администрацию городского округа Стрежевой. 

1.7 Решение о награждении (поощрении) принимается Мэром городского округа 
Стрежевой в течение 10 рабочих дней с момента поступления представления в 
Администрацию городского округа Стрежевой. 

1.8 Размер и форма поощрения определяются с учетом внесенного вклада в 
обеспечение общественного порядка и объема ущерба, который мог бы быть нанесен в 
результате противоправного действия, пресеченного лицом, представленным для 
поощрения или при его участии. 

1.9 Средства на выплату поощрений предусматриваются в составе расходов, 
отведенных на финансирование долгосрочной городской целевой программы 
«Профилактика правонарушений на территории городского округа Стрежевой на 2011-
2013 годы». 

1.10 Награждение (поощрение) проводится в торжественной обстановке при 
личном участии Мэра городского округа Стрежевой, либо первого заместителя Мэра 
городского округа Стрежевой, либо по их поручению иными должностными лицами 
Администрации городского округа Стрежевой. 

 



Приложение 
к Порядку поощрения жителей 
городского округа Стрежевой, 
принимающих участие в охране 
общественного порядка, 
способствовавших предупреждению и 
пресечению преступлений 
 

Представление 
к награждению (поощрению) 

Фамилия, имя, отчество_________________________________________________________ 
проживающего по адресу________________________________________________________ 
должность, место работы________________________________________________________ 
паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан)_______________________________ 
ИНН_________________________________________________________________________ 
Номер страхового пенсионного свидетельства______________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
(изложить существо дела, мотивированно изложить причины представления к 
поощрению) 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Должность                   ____________________                         ________________________ 
                                               (подпись)                                                        (Ф.И.О.)  
 
 
 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

